Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO N ° 001/2019
AGRICULTURA FAMILIAR

O objeto do presente Chamamento Público consiste no cadastramento de grupos formais e informais da
Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais para o fornecimento de Gêneros
Alimentícios a serem adquiridos da Agricultura Familiar, destinados à Merenda Escolar, distribuídos na
escola municipal e jardim de infância do Município, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, conforme quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus
anexos.

ATA N° 01

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e dezenove, nas dependências da Prefeitura Municipal de
Lajeado Grande, às 09h00min, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, conforme
Decreto 003/2019, para proceder ao recebimento, avaliação e aprovação dos documentos referentes a
Compra Direta – Programa de Alimentação Escolar e Representantes das empresas Cooperativa dos
Agricultores Familiares de Xaxim Ltda representada por Lirio Antunes de Almeida, Cooperativa Central
Sabor Colonial representada por Adaiano Machado e Rafael Fochezatto os quais não deixaram apenas os
envelopes. Ambos contendo a documentação foram entregues pelos seguintes produtores rurais:
- Rafael Fochezatto – Recebimento em 25/04/2018 às 08:45hr
- Cooperativa Central Sabor Colonial – Recebimento em 25/04/2019 às 08:48hr
- Cooperativa dos Agricultores Familiares de Xaxim Ltda – Recebimento em 25/04/2019 às 08:05hr
Todos os envelopes foram entregues devidamente lacrados, com identificação externa e dentro do prazo
previsto no edital de chamamento publico n° 001/2018, Processo Licitatório n° 001/2019.
A documentação foi apresentada em conformidade com o exigido no Edital, item 3.3 – Grupo Formal, que
seguem descritos:

 RAFAEL FOCHEZATTO
I - CPF: 078.506.929-18
II – EXTRATO DAP FISICA: SDW0078506929182804160115
V - Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;
VI- Declaração de que os produtos ofertados são provenientes da Agricultura Familiar.
VII- declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos
associados/cooperados;
VIII - Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite
individual de venda de seus cooperados/associados.
IX – Certificado de Produtor Orgânico Código nº VE-0344/SC. Certificado em 21/01/2019.

 COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL
I - CNPJ: 12.720.068/0001-24
II – EXTRATO DAP JURIDICA: SDW1272006800011402190402
III - FGTS:2019041703103044846731  Emissão: 18/04/2019  Validade: 16/05/2019

- CND FEDERAL: 1397.B19A.4032.C550- Emissão:  07/03/2019 Validade:  03/09/2019
- ESTATUTO SOCIAL: 02/08/2010 – ATA DE POSSE DIRETORIA: 24/03/2016

V - Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;
VI- Declaração de que os produtos ofertados são provenientes da Agricultura Familiar.
VII- declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos
associados/cooperados;
VIII - Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite
individual de venda de seus cooperados/associados.

IX - Apresentado ainda Declaração de Inspeção de Matadouro Frigorifico de Peixes, de Laticínios e
Origem Animal.

 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE XAXIM LTDA
I - CNPJ: 12.100.450/0001-35
II – EXTRATO DAP JURIDICA: SDW1210045000011805180245
III - FGTS:2019041703081369383809  Emissão: 23/04/2019  Validade: 16/05/2019

- CND FEDERAL: F896.EC9A.3027.E373  Emissão:  23/04/2019 Validade: 20/10/2019
- ESTATUTO SOCIAL: 28/08/2017 – ATA DE POSSE DIRETORIA: 21/03/2018

V - Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;
VI- declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos
associados/cooperados;
VII - Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite
individual de venda de seus cooperados/associados.

Após a análise dos documentos de cada Fornecedor, não se vislumbrou qualquer óbice a sua adoção, razão
pela qual foram aprovadas, procedendo-se a análise dos projetos de venda. Em concordância com o Anexo
II do Edital de Chamamento Público n° 001/2019 – Processo Administrativo n° 168/2019, os Projetos de
Venda foram apresentados em conformidade com o exigido em Edital, conforme segue:

 RAFAEL FOCHEZATTO

Item Descrição
Unidade de

Medida
Qtde.

Estimada
Preço de
Aquisição

R$
TOTAL

2
Abobrinha, sabor, cor e tamanho característico, sem
folhas e sem terra. Livre de pragas. Produto íntegro.
Produto fornecido in natura.

Quilograma
(KG)

60 4,17 250,20

3
Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem
danos mecânicos, embaladas individualmente.

Unidade 70 4,17 291,90

5
Alface, crespa, roxa, lisa ou americana, bem formada e
crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos,
embaladas individualmente.

Unidade 350 3,17 1.109,50

8
Bergamota, selecionada, de primeira qualidade,
tamanho médio, em processo de amadurecimento,
sem danos mecânicos e físicos.

Quilograma
(KG)

250 3,50 875,00

14
Brócolis, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem
danos mecânicos, embaladas individualmente.

Maço 100 4,08 408,00

18 Couve folha, orgânica bem formada e crescida. Limpa
e fresca. Sem danos mecânicos, embaladas
individualmente.

Maço 50
3,58 179,00

19 Couve-flor, orgânica bem formada e crescida. Limpa e
fresca. Sem danos mecânicos, embaladas
individualmente.

Maço 50     4,46 223,00

26
Laranja, selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos
mecânicos e físicos.

Quilograma

(KG)
300 3,50 1.050,00

27
Limão, selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos
mecânicos e físicos.

Quilograma

(KG)
80 4,25 340,00

28 Mandioca sem casca, orgânica, congelada,
selecionada, de primeira qualidade.  Deve possuir data
de fabricação e validade. A embalagem deve estar de

Kg 250

     6,50

1.625,00

acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de 1 kg.

29 Moranga, tipo cabotia, orgânica, de primeira
qualidade, fresca, bem formada. Kg 80

3,95 316,00

32 Repolho verde, orgânico, selecionado, de primeira
qualidade, tamanho médio, em processo de
amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

Kg 150
2,96 444,00

33 Tempero verde (50% salsa e 50% cebolinha),
orgânico, fresco, selecionado, de primeira qualidade,
tamanho médio, sem danos mecânicos e físicos.

Maço 400
3,63 1.452,00

TOTAL DA DAP PESSOA FISICA
R$ 8.563,60

 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE XAXIM LTDA

Item Descrição
Unidade de

Medida
Qtde.

Estimada
Preço de
Aquisição

R$
TOTAL

1

Açúcar Mascavo, coloração uniforme, com aspecto,
cor e cheiro próprio, sem umidade.  Deve possuir data
de fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de1 kg.

Quilograma
(KG)

30 12,45 373,50

4

Agnoline, resfriado, recheio de carne moída, massa
feita com ovos. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
500 gramas.

Quilograma
(KG)

100 25,50 2.550,00

7

Batata doce, selecionada, de primeira qualidade,
tamanho médio, apresentando grau de maturação
que lhe permita suportar a manipulação, o transporte
e a conservação em condições adequadas para o
consumo, com a ausência de sujidades, parasitas e
larvas.

Quilograma
(KG)

150 4,07 610,50

9

Bolacha de açúcar mascavo, características gerais:
Farinha de trigo enriquecida com ferro/ ácido fólico,
açúcar mascavo, amido de milho, ovos, fermento.
Contém Glúten.  Embalagem: Bandeja de Isopor de
350g – 500g / De acordo com a Necessidade.

Quilograma
(KG)

50 19,95 997,50

10

Bolacha mel, características gerais: Ovos, açúcar de
baunilha, farinha de trigo enriquecida com ferro/
ácido fólico, mel, chocolate, açúcar, ovos e
bicarbonato de sódio. Contém Glúten.

Quilograma
(KG)

50 20,75 1,037,50

11
Bolacha de nata, características gerais: Farinha de
trigo enriquecida com ferro/ ácido fólico, açúcar, nata,
ovos. Contém Glúten.

Quilograma
(KG)

50 19,95 997,50

12

Bolacha de laranja, características gerais: Farinha de
trigo enriquecida com ferro/ ácido fólico, açúcar,
amido de milho, ovos, fermento e laranja. Contém
Glúten.  Embalagem: Bandeja de Isopor de 350g –
500g / De acordo com a Necessidade.

Quilograma
(KG)

50 19,95 997,50

13

Bolacha de manteiga, características gerais: Farinha
de trigo enriquecida com ferro/ ácido fólico, açúcar,
amido de milho, ovos, fermento e manteiga. Contém
Glúten.  Embalagem: Bandeja de Isopor de 350g –
500g / De acordo com a Necessidade.

Quilograma
(KG)

50 19,95 997,50

21

Geléia de fruta, convencional, nos sabores, uva,
abóbora, morango, figo, laranja, pêssego, pêra,
tangerina aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao
mesmo e deverá ser isento de ranço e outras
características indesejáveis. Deve possuir data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 750 gramas;

Quilograma

(KG)
45 12,75 573,75

36 Polpa de fruta congelada: morango, uva, abacaxi. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 100
gramas.

Unidade 100

12,90

1.290,00

TOTAL DA DAP PESSOA JURÍDICA
R$10.425,25

 COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Descrição
Unidade de

Medida
Qtde.

Estimada
Preço de
Aquisição

R$
TOTAL

6
Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade,
tamanho médio, em processo de amadurecimento,
sem danos mecânicos e físicos.

Quilograma
(KG)

500 2,90 1.450,00

15

Carne bovina moída, tipo 1, sem gordura, sem nervo,
sem osso, resfriada, embalada em filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente, não
embutida. Inspecionada. Deve possuir identificação do
produto, com data de fabricação e validade.  A
embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagem de até 2 kg.

Quilograma
(KG)

180 18,50 3.330,00

16

Carne bovina, em cubos, preparada do patinho, acém
ou paleta, congelada, embalada em filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente.
Inspecionada. Deve possuir identificação do produto,
com data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de até 2 kg.

Quilograma
(KG)

120 19,50 2.340,00

17

Carne suína, tipo cubos, sem pele, sem osso,
congelada, embalada em filme de PVC transparente
ou saco plástico transparente. Inspecionada. Deve
possuir identificação do produto, com data de
fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de até 2 kg.

Quilograma
(KG)

150 16,90 2.535,00

20

Geléia de fruta orgânica, nos sabores, uva, abóbora,
morango, figo, laranja, pêssego, pêra, tangerina
aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao mesmo e
deverá ser isento de ranço e outras características
indesejáveis. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
1 kg;

Quilograma

(KG)
45 17,50 787,50

22

Farinha de milho amarela, fina, enriquecida com ferro
e ácido fólico. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
1 kg.

Pacote 80 3,90 312,00

23

Feijão preto tipo 1, deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
1 kg;

Pacote 60 7,90 474,00

24

Feijão carioca tipo 1, deve possuir data de fabricação
e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondicionado em embalagem de
1 kg;

Pacote 60 8,50 510,00

25

Iogurte, UHT, resfriado, com polpa de fruta, nos
sabores morango e coco. Deve possuir identificação
do produto, com data de fabricação e validade. Não
serão aceitos produtos com embalagens estufadas,
furadas, ou em condições anormais. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 1 litro.

Unidade 700 5,50 3.850,00

30 Ovos vermelhos de galinha, inspecionado, casca lisa e
intacta, protegidos por bandejas tipo gavetas. Deve
possuir data de validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente.

Dúzia 80
5,90 506,81

31 Queijo tipo mussarela. Inspecionado. Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente.

Kg 90
26,90 2.421,00

35 Suco de Uva Integral, sem conservantes, sem adição
de açúcar. Deve possuir identificação do produto,
marca do produtor. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 1litro.

Litro 450
12,90 5.805,00

37 Caqui, selecionado, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos
mecânicos e físicos.

KG 50
6,50 325,00

TOTAL DA DAP PESSOA JURÍDICA
R$ 24.646,31

Para os itens: 1(Açúcar Mascavo): 2(Abobrinha); 3(Acelga); 5(alface); 7(Batata Doce); 8(bergamota);
9(Bolacha de Açúcar Mascavo); 10(Bolacha de Mel); 11(Bolacha de Nata); 13(Bolacha de Manteiga);
14(Brócolis); 18(couve folha orgânica); 19(couve flor); 26(Laranja); 27(limão); 28(Mandioca sem Casca
Orgânica) 32(Repolho); 33(tempero Verde); houve proposta de ambos os fornecedores, ficando a Rafael
Forchezatto com a prioridade para o fornecimento, conforme sub-item 5.2 do edital, por estar localizado

no interior do município de Lajeado Grande, ficando apenas as quantidades remanescentes para as
Cooperativas dos Agricultores Familiares de Xaxim Ltda e Cooperativa Central Sabor Colonial.

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil,
referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Ficando
ambos os projetos de venda apresentados, dentro do limite, elaborados de acordo com o item 4 do edital,
o qual não se vislumbrou qualquer óbice a sua adoção, razão pela qual foram aprovadas.

Não houve proposta para os itens 34(Tomate Longa Vida Orgânico), 38(Doce de Leite Artesanal), ficando os
mesmos frustrados.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi assinado a presente ata pela Comissão.

Lajeado Grande/SC, 25 de Abril de 2019.

Comissão:

___________________________
Edilson José Grolli
Presidente da Comissão

___________________________
Antoninho Baggio

___________________________
Valdir Brunherotto

__________________________
Gabriel Bruno Badia